PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.10.2010   №  112
г. Слободской Кировской области
Об  утверждении  городской  целевой  Программы  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  городе  Слободском

в  2011 – 2013  годах»
В  целях  организации  работы  по  повышению  безопасности  дорожного  движения  в  городе  Слободском  администрация  города  Слободского  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  городскую  целевую  Программу  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  городе  Слободском  в  2011 – 2013  годах».  Прилагается.

2.  Контроль  за  выполнением  программных  мероприятий  возложить  на  комиссию  по  безопасности  дорожного  движения  города  Слободского  (Опарина  Е.Г.).

Глава  администрации

города  Слободского                  С.А.Кашин

Приложение
к городской целевой программе

«Повышение безопасности

дорожного движения  в

городе  Слободском  в 2011-2013  годах»

МЕРОПРИЯТИЯ

по  реализации  городской  целевой  Программы  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  городе  Слободском  в  2011 – 2013  годах»
Мероприятия,  направленные  на  повышения  правового  сознания  и  предупреждения  опасного  поведения  участников  дорожного  движения
	№  п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок  исполнения
	Объем  финансирования,

в  тыс.  руб.
	Ответственные  за  исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация на основе  детской  автоплощадки учебно-методического центра по изучению детьми, а также педагогическим составом общеобразовательных и дошкольных учреждений основ безопасности  дорожного  движения  (далее – БДД)
	2011

	Заместитель  главы  администрации  города  по  профилактике  правонарушений  и  социальным  вопросам,  управление  образования  администрации  города;
ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию)

	2012

	2013

	2
	Проведение  широкомасштабных акций: «Внимание, Дети!», «Внимание пешеход», «Автобус» и т.д.

Выпуск серии  листовок с обращением к участникам дорожного движения
	2011

	ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию),  организационный  отдел  администрации  города

	2012

	2013

	3
	Создание видео- и телевизионной информационно-пропагандистской продукции, размещение материалов  по  БДД   в средствах массовой информации

	3.1
	Создание видео- и телевизионной информационно-пропагандистской продукции, размещение материалов  по  БДД   в средствах массовой информации

	2011

	ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию),  организационный  отдел  администрации  города

	2012

	2013

	3.2
	Организация тематической наружной социальной рекламы, размещение материалов на общественном транспорте, на рекламных щитах и т.д.
	2011

	Отдел  архитектуры  и  строительства  администрации  города,  управление  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами  администрации  города,  МУП  «Слободские  пассажирские  перевозки»

	2012

	2013

	4
	Проведение массовых мероприятий с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

	4.1
	Проведение городского конкурса «Безопасное колесо»

	2011
	4,0
	МУ  «Городской  методический  кабинет»,  ГИБДД ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию)

	2012
	5,0

	2013
	6,0

	4.2
	Подготовка команды для  участия  в областном финале конкурса «Безопасное колесо»  и  оплата  проезда  на  конкурс

	2011
	4,0
	МУ  «Городской  методический  кабинет»,  ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию)

	2012
	4,0

	2013
	4,0

	4.3
	Проведение профильной смены лагеря «Юный инспектор движения»

	2011

	Станция  юных  техников

	2012

	2013

	4.4
	Подготовка и участие в смотре- конкурсе  программ обучения детей навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах

«Зеленый огонек»
	2011
	4,0
	МУ  «Городской  методический  кабинет»,  ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию)

	2012
	5,0

	2013
	6,0

	4.5
	Подготовка и участие в смотре-конкурсе методических разработок по обучению школьников Правилам  дорожного  движения  и навыкам безопасного поведения на дорогах «Методическая копилка»
	2011
	4,0
	МУ  «Городской  методический  кабинет»

	2012
	5,0

	2013
	6,0

	4.6
	Проведение конкурса «Творчество юных – за безопасность дорожного движения»

	2011
	4,0
	МУ  «Городской  методический  кабинет»,  управление  культуры,  физкультуры,  спорта  и  реализации  молодежных  программ  администрации  города

	2012
	5,0

	2013
	6,0

	5
	Приобретение  и  распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов
	2011
	8,0
	Общий  отдел  администрации  города,
 ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району  (по  согласованию)

	2012
	8,0

	2013
	9,0

Организационно – планировочные  и  инженерные  меры,  направленные  на  совершенствование  организации  движения  транспортных  средств  и  пешеходов
	№  п/п
	Наименование  мероприятия

	Срок исполнения
	Объем финансирования,

в  тыс.  руб.
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка системы  городского маршрутного ориентирования транспортных средств, дислокации дорожных знаков
	2011
	100,0
	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и  благоустройства  администрации  города

	2012
	100,0

	2013

	2
	Установка автоматизированных систем управления движением транспортных средств, пешеходов  (в  том  числе  изготовление  проектно-сметной  документации)
	2011
	600,0
	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и благоустройства  администрации  города

	2012

	2013

	3
	Обустройство пешеходных переходов  вблизи  образовательных  заведений
	2011
	50,0
	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и  благоустройства  администрации  города,  МУП  «Благоустройство»

	2012
	50,0

	2013
	50,0

	4
	Обустройство наиболее опасных участков улично – дорожной сети дорожными ограждениями

	2011
	30,0
	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и  благоустройства  администрации  города,  МУП  «Благоустройство»

	2012
	50,0

	2013
	50,0

	5
	Установка  дорожных  знаков и  обеспечение  треугольников  видимости

	2011
	50,0
	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и  благоустройства  администрации  города,  МУП  «Благоустройство»;  ООО  «Коммунальное  хозяйство»  (по  согласованию)

	2012
	50,0

	2013
	50,0

Мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в

результате дорожно-транспортных происшествий
	№  п/п
	Наименование

	Срок исполнения
	Объем финансирования,.   в  тыс. руб.
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация и проведение специальных учений, предназначенных для координации действий по организации и оказанию помощи лицам, пострадавшим при ДТП
	2011

	Управление  по  делам  ГО,  ЧС,  ЖКХ  и  благоустройства  администрации  города;
ГУ ОФПС-11  по  Кировской  области  (по  согласованию),  ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району (по  согласованию)

	2012

	2013

	2
	Проведение натуральных экспериментов по разборке транспортных средств, деблокированию и извлечению лиц, пострадавших при ДТП
	2011

	ГУ ОФПС-11  по  Кировской  области  (по  согласованию),  ГИБДД  ОВД  по  Слободскому району  (по  согласованию),
МУП  «Слободские  пассажирские  перевозки»

	2012

	2013

ПАСПОРТ

городской  целевой  Программы «Повышение безопасности дорожного движения  в  городе  Слободском  в 2011 – 2013 годах»

Наименование          Городская  целевая  Программа «Повышение

Программы               безопасности  дорожного движения в городе Слободском

                                   в 2011 – 2013  годах»

Заказчик-                  Администрация города Слободского

координатор

Программы

Разработчики           Администрация  города  Слободского

Программы              ГИБДД  ОВД  по  Слободскому  району

Цели Программы: сокращение количества погибших в результате дорожно-

                               транспортных происшествий;

                               сокращение количества дорожно-транспортных

                               происшествий с пострадавшими;

                               сокращение количества детей, пострадавших в результате

                               дорожно-транспортных происшествий по собственной

                               неосторожности;

                               повышение безопасности дорожного движения в городе

                               Слободском

Сроки реализации  2011 – 2013 годы

Программы

Задачи Программы:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении; сокращение детского дорожно – транспортного травматизма; совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП

Основные целевые сокращение количества погибших в результате ДТП;

показатели и           сокращение количества ДТП с пострадавшими;

индикаторы             снижение транспортного риска;

снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших);

сокращение мест концентрации ДТП

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Проблема аварийности на автотранспорте на территории города  Слободского в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с прогрессирующим несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, темпами автомобилизации потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

На  территории  города  Слободского  насчитывается  17  очагов  аварийности.  Наиболее  аварийными  являются  улицы  Грина,  Красноармейская,  Советская,  Вятский  тракт,  по  которым  идет  основной  транспортный  поток.  Одной  из  главных  причин  совершения  дорожно-транспортных  происшествий  является  нарушение  водителями  транспортных  средств  скоростного  режима  на  данных  участках  дороги.

За  семь  месяцев  2010  года  в  сравнении  с  аналогичным  периодом  2009  года  аварийность  выглядит  следующим  образом:

                                          2009  год               2010  год                 %

	Совершено  ДТП  всего
	75
	51
	-32

	Погибло
	10
	6
	-40

	Ранено
	107
	69
	-35,3

	ДТП  по  вине  водителей  в  Н/С
	2
	1
	-50

	Погибло
	0
	0
	0

	Ранено
	6
	1
	-83

	ДТП  в  Слободском  всего
	17
	16
	-5,8

	Погибло
	2
	1
	-50

	Ранено
	17
	18
	+5,8

Основными  видами  происшествий  являются:  наезд  на  пешеходов  (удельный  вес - 33,3%),  столкновение  (удельный  вес – 41%),  опрокидывание  и  падение  (удельный  вес – 15,6%),  наезд  на  препятствие  (удельный  вес – 5,8%).

Основные  причины  происшествий:

-  выезд  на  полосу  встречного  движения – 13,7%;

-  управление  транспортом  в  состоянии  алкогольного  опьянения – 1,96%;

-  управление  транспортным  средством  с  нарушением  скоростного  режима – 33,3%;

-  нарушение  правил  проезда  перекрестков  и  очередности  проезда – 15,6%;

-  нарушение  правил  проезда  пешеходных  переходов – 7,8%.

В  основном  ДТП  совершают:

-  водители  индивидуального  легкового  транспорта – 89,2%;

-  водители  грузового  транспорта – 1,96%;

-  водители  мототранспорта – 15,7%.

Результаты  работы  отделения  ГИБДД  в  сравнении  с  прошлым  годом  выглядят  следующим  образом:

                                                2009  год     2010  год         %       удельный

                                                                                                            вес

	Выявлено  нарушений  Правил  дорожного  движения
	13 894
	12 588
	-9,3
	--

	Превышение  скорости  движения
	5 468
	5 631
	+3
	44,7

	Нарушение  Правил  дорожного  движения  пешеходами
	1 219
	1 225
	+0,5
	9,7

	Управление  транспортным  средством  без  водительского  удостоверения
	140
	191
	+36,4
	1,51

	Обгон
	129
	91
	-29
	072

Как  видно  из  анализа  аварийности  на  территории  города  Слободского  идет  снижение  количества  дорожно-транспортных  происшествий  и  тяжести  их  последствий,  однако  острым  остается  вопрос  обеспечения  безопасности  дорожного  движения  пешеходов.  В  целях  дальнейшего  снижения  аварийности  на  улицах  города  необходимо  принять  дополнительные  меры  к  улучшению  улично-дорожной  сети  и  обеспечению  безопасности  пешеходов.

Настоящая Программа направлена на решение задач в сфере безопасности дорожного движения, а также на формирование базовых условий по обеспечению координации действий  органов местного  самоуправления  муниципального  образования  «город  Слободской», предприятий, общественных организаций и населения города в обеспечении безопасности дорожного движения  и формирование источников и объемов финансирования мероприятий в сфере обеспечения безопасности  дорожного  движения.

2. Основные цели и задачи Программы

             Целью  настоящей  Программы  является  сокращение количества ДТП  и  количества  погибших в результате ДТП.

Для достижения целей должны быть решены следующие задачи:

-  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-  сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

-  совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

-  повышение уровня безопасности транспортных средств;

-  повышение эффективности функционирования органов государственного управления и надзора, органов местного самоуправления  муниципального  образования  «город  Слободской» в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-  сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, улучшение их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

3. Сроки реализации Программы
    Сроки  реализации  настоящей  Программы:  2011 – 2013 годы.

4. Основные мероприятия Программы
          Для решения поставленных задач запланировано проведение мероприятий, детализация которых отражена в приложении к настоящей Программе, по следующим основным направлениям:

          4.1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и  предупреждение  опасного  поведения  участников  дорожного  движения.

          Деятельность в указанном направлении предусматривает совершенствование и развитие систем подготовки водителей транспортных средств, других участников дорожного движения, широкое внедрение современных средств контроля за соблюдением ПДД в муниципальном  образовании  «город  Слободской», разработку мер правового воздействия в случае неправомерного поведения, а также совершенствование профилактической  работы.

          4.2. Организационно – планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств  и  пешеходов.

           Деятельность в указанном направлении предусматривает улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, внедрение современных методов регулирования транспортных потоков, комплексных схем организации дорожного движения, снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП, увеличение пропускной способности улично–дорожной сети, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации ДТП.

          4.3. Мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных  происшествий.

          Деятельность в указанном направлении предусматривает сокращение времени прибытия на место ДТП служб, участвующих в ликвидации их последствий, быстроту и слаженность их действий, повышение эффективности оказания  помощи  лицам, пострадавшим  в ДТП.

5. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы
Всего за три года реализации Программы  планируется  израсходовать  1 327 000  рублей.

6. Механизм реализации Программы
              Механизм реализации настоящей Программы базируется на принципах партнёрства органов местного самоуправления  муниципального  образования  «город  Слободской» и организаций, в том числе общественных, чёткого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.

              Функции координатора по управлению реализацией Программы возлагаются  на администрацию города Слободского  и  комиссию  по  безопасности  дорожного  движения  города  Слободского.

7. Контроль  за  реализацией  Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляется  на  рабочих  совещаниях  в  администрации  города  Слободского  и  на  заседаниях  комиссии  по  безопасности  дорожного  движения  города  Слободского.